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A z elhelyezkedés lehetőségei és problémái
Ahogy a kibontakozó új 

gazdasági mechanizm us elő
térbe állíto tta a  gazdaságos
ságot és megnövelte a  közgaz
dászok szerepét, jelentőségét, 
a  vállalatok egyre több köz
gazdászt k ívánnak foglalkoz
ta tn i. A mennyiségi igénynek 
ez a  növekedése tükröződik a 
főhatóságok szám ára engedé
lyezett keretszám ban is. 555 
végzős hallgatónk több m int 
1000 állás között válogathat! 
A legtöbbet igénylők közül 
például a Tanácsi szervek 
osztálya 60, a  Kohó- és Gép
ipari 80—90, a  Mezőgazdasági 
és Élelm iszeripari 50—60, a 
K ülkereskedelm i 50, a Pénz
ügy 45—50, a  Közlekedés- és 
Postaügyi 40—50 és a Belke
reskedelm i M inisztérium  45 
álláshelyet kínál.

Ezen belül különösen nagy 
igény nyilvánul meg a pénz
ügyi, terv-m atem atika, ipari 
és tanári „B” szakos hallga
tók irán t: az igény itt három 
szorosa a létszámnak! A vál
lalatok önállóságának megnö
velése az export-im port te rü 
leten, fokozta a külker szako
sok iránti érdeklődést is. De 
m ás tárcák is sok közgazdászt 
keresnek.

(A m inisztérium oknak ápri
lis 30-ig kellett volna e lju tta t
niuk az egyetemre a  m unka
helyek részletes felsorolását, 
de ezeket lapzártáig  2—3 tá r 
ca még m indig nem küldte el. 
Ez késlelteti a  dékáni hivata
lok m unkáját, az állások ki
hirdetését is.)

A nemzetközisekről
Érdekes, hogy a Művelődés- 

ügyi M inisztérium ban az el
helyezkedésekkel kapcsolat
ban csak egy problém át em lí
tettek , a még fiatalnak szá
m ító nemzetközi kapcsolatok 
szakot. Ügy ta r tjá k  számon, 
m in t am i a Külügyminiszté
rium  koncepciójaként jö tt lé t
re, de csak mostohagyerek 
m aradt. A  m inisztérium nak 
ugyanis az az álláspontja,

Főleg a  negyed-ötödévesek között, de azt hiszem 
máshol is sűrűn felbukkanó kérdés: m ilyenek lesz
nek az elhelyezkedési lehetőségek. Milyen igénnyel 
lépnek fel az egyes szakok irán t a  különböző m inisz
tériumok, illetve a  hozzájuk tartozó vállalatok? Mi
lyen változást hoz ezen a téren  az új mechanizm us? 
Ezekre a kérdésekre kerestünk választ a  Művelődés- 
ügyi M inisztérium ban Dr. Vaszily Bélánál.

hogy az it t  végző „huszonéve
sek” mégsem kész diplom aták, 
s a huszonnyolc főből csak lo 
re  ta r t igényt.

Dr. Kende István docens tá 
jékoztatása alap ján  az é rde
kelt tanszék véleménye telje
sen más. M ár a  felvételizők 
tájékoztatása is úgy történik, 
hogy a hallgatóknak csak egy 
része kerül m ajd a Külügymi
nisztérium ba, a többiek — 
m in t ebben az évben is — a 
Rádió- és Televízióhoz, a

Pénzügym inisztérium ba, a 
Belügym inisztérium ba és ipari 
tárcákhoz kerül, olyan helyek
re, ahol a  nemzetközi kapcso
latok kiépítését, erősítését kell 
végezni. Az érdeklődés, de a  
képességek különbözősége is 
ezt teszi indokolttá Tény, 
hogy a tanszék is a Külügy
m inisztérium  nagyobb érdek
lődését várta, de a rendelke
zésre álló többi m unkahely is 
biztosítani tud ja a képesítés
nek megfelelő m unkakört.

A közgazdász, mint olyan
Hosszú évek tapasztalata az, 

hogy a  vállalatok nincsenek 
tisztában azzal, milyen képe
sítést nyernek az egyetemen 
a hallgatók. A közgazdász ál
talános gyűjtőfogalom: adm i
nisztrátor, am olyan „ülő em
b e r”. ÉS sajnos, sok helyen 
m unkakörét is ennek alapján 
jelölik meg, azaz, m indenfélét 
elvégeztetnek vele, csak épp 
a szakterületén nem  foglalkoz
ta tják . Ennek következménye 
pedig könnyen belátható: a 
vállalat m unkáját visszaveti, 
az ambiciózus közgazdász pe
dig nem  érzi jó m agát a  szá
m ára idegen m unkakörben, 
elveszti rem ényét, törekvé
seit — kiég.

K onkrétabban és bővebben 
kellene megfogalmazni, mi is 
a közgazdász. Az egyes szako
kon m ire képesítenek, milyen 
m unkaterületek  e llátására a l
kalm as az o tt végzett hallga
tó. Ennek kidolgozása, propa
gálása a  hallgatók és vállala
tok körében m indenképpen 
hasznos és sürgető feladat.

A „közgazdász m in t olyan” 
elv gyakorlati m egnyilvánulá
sát bizonyítja a területi terve
zési specializáció és az elm é
leti közgazdasági és tervezési 
szak hallgatóinak jelenlegi 
helyzete is. Az előbbin 13 vég
zős hallgató van, az igény en 
nél több: a K artográfiai Vál
lalatnál, a tanácsoknál meg
felelő m unkakört is kaphat
nak, de m it kezdjenek ezek a 
tanácsi ipa r területén? Az á l
talános elméleti szakosokkal 
való lassú feltöltődés tapasz
talható  a  különböző intézmé
nyeknél. Eddig inkább vona
kodva helyezték el őket, de 
most itt is m eghaladja az 
igény a  létszámot. Különböző 
vállalatok is bejelentették el
méleti szakosok iránti igényü
ket, „hiszen közgazdászok ők 
is!” Ha bírálom  ezt, az nem  
az em líte tt ké t szak lebecsü

lése, hanem  egyszerűen az, 
hogy ezeknek a  hallgatóknak 
m ás a képesítésük, érdeklő
dési körük, szakterületük.

Az állások elosztása jelen
leg még központi irányítás 
a la tt történik. A szaktárcák 
á lta l benyújtott igényeket a 
kormány hagyja jóvá (csök
kenti vagy bővíti), s ezt egy
ben kötelezővé is teszi. Ez azt 
jelenti, hogy csak ennek m eg
felelően lehet elhelyezkedni; 
olyan főhatóságoknál, amelyek 
nem  rendelkeznek kerettel, 
nincs lehetőség a  m unkába- 
állásra. Illetve csak úgy nyí
lik lehetőség, ha valam elyik 
kerettel rendelkező tá rca  ke
retszám ot ad át. Ez a problé
ma akkor jelentkezik á lta lá
ban, ha valam ely hallgató 
„m aszek” állást szerez, vagyis 
nem  az egyetem által kijelölt 
állások közül választ. Az e l
osztó bizottság ilyen esetekben 
addig nem tud dönteni, am íg 
az illető vállalat nem  szerzett 
m agának keretet.

Ez a túlságosan kötött for
m a m ár a jövő évtől feloldást 
nyer. Nem lesznek kötelezően 
jóváhagyott keretszámok, és a 
tanári szakosokat kivéve sza
bad elhelyezkedési lehetőség 
nyílik. Az elosztásból k iik ta t
ják  a  szaktárcákat, a vállala
tok közvetlenül az egyetemnek 
jelentik  be a meglevő üres 
m unkahelyeket Ezzel je len
tősen megnő az egyetem fel
adata, felelőssége is. Gondos
kodnia kell a vállalatokkal 
való megfelelő kapcsolatról, 
a  hallgatók elhelyezése érde
kében kölcsönösen ism erni 
kell az igényeket, lehetősége
ket. Mivel a  vállalatokat nem 
lehet m ajd kötelezni a hall
gatók elhelyezésére, ez egy
részt megfelelő propaganda- 
m unkát kíván, m ásrészt a 
hallgatók m agas színvonalú 
képzettségét, és a m indenkori 
igényeknek megfelelő szakoso
dását követeli meg.

László Gyula

Rektorunk külföldi utazásai

Jól sikerü lt egyetem ünk részvétele a Május 1-i felvonuláson. 
H allgatóink az egyetem en gyü lekeztek és együtt m entek vé 
gig a városon. A  Garai utcában csatlakoztak oktatóinkhoz, 
dolgozóinkhoz. A  jó hangulatban (és hangosan) vonuló „Köz
gáz-csoport" egy része még a görög követség előtt is győzte 

hangerővel. . .
(Foto: K ádár János)

Dr. Pach Zsigmond Pál elv
társ, egyetem ünk rektora, az 
elm últ hetekben először a 
Szovjetunióban, m ajd Angliá
ban já rt. M indkét utazásán a 
M agyar Tudományos Akadé
m ia kiküldetésében v e tt ré sz t

M oszkvában ötven ország 
m arxista történettudom ányá
nak és kom m unista mozgal
m ának képviselői elő tt zajlott 
le a  Nagy Októberi Szocialis
ta  Forradalom  nemzetközi je 
lentőségével, az em beri hala
dásra gyakorolt hatásával fog
lalkozó tudományos ülésszak. 
Mintegy 80 referátum  és hoz
zászólás hangzott el. Pach 
elv társ tag ja volt a  konferen
cia elnökségének is. A lkalm a 
volt beszélgetni történészkol
légáival, többek között a  ná
lunk is közismert Fedoszejev 
akadém i kussal.

Angliában Pach elvtárs, 
m int a  Nemzetközi Gazdaság- 
történeti Társaság végrehajtó 
bizottságának tag ja részt vett 
a  társaság londoni vitaülésén, 
Cambridge-ben a  végrehajtó 
bizottság ülésén, Oxfordban 
pedig megbeszélte a The Eco
nomic History Review szer
kesztőbizottsági tagságával já 
ró  teendőket. A londoni v ita
ülés alapjául szolgáló két re 
ferátum  a kapitalizm us fogal
mával, illetve a kapitalizm us 
kialakulásával és XV—XVIII. 
századi struk túrájával foglal
kozott. A végrehajtó bizott
sági ülés fő feladata a  jövő

évi nemzetközi gazdaságtör
téneti kongresszus végleges 
program jának m egállapítása 
v o lt

Komócsin Zoltán 
egyetemünkön

M ájus 10-én, szerdán dél
u tán  fél 3 órakor nyilvános, 
összegyetemi pártnap  kereté
ben Komócsin Zoltán, az 
MSZMP Központi Bizottságá
nak titkára  ta rt tájékoztató 
előadást, aktuális politikai 
kérdésekről.

A KISZ egyetemi vezető
ségválasztó küldöttértekezle
tére m ájus 9-én, kedden reg
gel 9 órai kezdettel kerül sor 
a tanácsterem ben. *

LAPZÄRTA UTÄN

M ájus 5-én zajlott le  a 
budapcst' felsőoktatási intéz
mények d iákjainak első kon
ferenciája. A budapesti diákok 
parlam entjének induló, jelen
tős tanácskozásáról következő 
szám unkban részletesen beszá
molunk.

llvAVti
Egy tüntetés története

1967.  á pr i l i s  28 .
7.00 A rádió közli: M anolisz Glezoszt halálra  íté lték  a  gö

rög fasiszták, s  reggelre tűzték  ki a  kivégzést.
8.00 Egyetem ünk hallgatói az aulában és a folyosókon cso

portokba verődve tárgyalják , hogyan tudnák  kifejezés
re  ju tta tn i tiltakozásukat. Budapest térképén m egkere
sik a görög nagykövetség helyét.

9.40 Bessenyei Lajos, a KISZ V B -titkára felhívja a  KISZ 
KB-t, hogy érdeklődjön, milyen szolidaritási megmoz
duláshoz csatlakozhatnának hallgatóink. G om bár József 
elv társ közli, hogy a műszaki egyetemen délután  nagy
gyűlés lesz, vegyenek részt a mi hallgatóink is azon.

10.00 KISZ-vezetőink fél 3-ra tiltakozó röpgyűlést szervez
nek az aulában, hogy együtt m enjenek á t hallgatóink 
a műszaki egyetemre. Délután elm aradnak az órák.

10.00 A Rádióban ism ertetik  a  szovjet korm ány nyilatkoza
tá t Manolisz Glezosz védelmében.

10.30 Szam arasz elvtárson keresztül hallgatóink felveszik a 
kapcsolatot a  görög em igránsokkal; zászlót, Glezosz- 
képet, és görög nyelvű jelszavakat kérnek tőlük.

12.00 „M enjünk a görög követséghez!”
12.30 Megkezdődik a  transzparensek készítése.
13.00 A szervezők az épületet já rják : aki tud, jöjjön!
13.45 A tiltakozólevél elkészítése.
14.00 Tüntető hallgatóink elindulnak az egyetemről.
14.30 Gyülekezés a Népköztársaság ú tja  és a  Szív utca 

sarkán. Az újságíróknak odaadják a  tiltakozó levél 
m ásolatát, és elosztják a  „szerepeket”: ki beszél, ki 
csönget be a követségre, stb.

15.00 A tüntető  m enet megérkezik a Szegfű utcába, Mada
rász A ladár mond beszédet, László Irm a és Nádas 
P éter á tad ja  a nyilatkozatot. (Am iért hosszas v á ra 
kozás után nyúlt ki valaki a követségről.)

13.30 Tüntető hallgatóink elvonulnak a követség elől, és 
a  M agyarországon élő görög em igránsok bizottságához 
m ennek, hogy kifejezzék szolidaritásukat.

Új kari KISZ-vezetőségek
A kari küldöttgyűléseken 

ú jjáválaszto tták  a  kari veze
tőségeket. Az általános és az 
ipari karon 9 főre növelték 
a  kari vezetőség létszámát. 
Az új vezetőségek a követ
kezők:

Á ltalános kar. T itkár: La
ki Mihály. T itkárhelyettes: 
Bauer Tamás. Szervező tit
kár: Pöiöskei Pál. Agit-prop. 
titk ár: Betlen János. K ultúr- 
felelős: Laukó Erzsébet.
Gazdasági felelős: Sigmond 
K atalin. Tanulm ányi felelős: 
Bugnich Richárd. A vezető
ség új tagjai: Németh Miklós 
és Szász Dénes, akik végle
ges feladatukat az új tan 
évben kapják  m ajd meg.

★
A m egújult kereskedelmi 

kari vezetőség titkára  Fá

bián András. Szervező titkár: 
Szelényi Zoltán, agit-prop. 
titk á r: Peszeki László, tan u l
mányi felelős: K erti Katalin,
ku ltú rfele lős: Kandikó Jó
zsef. Sportfelelős: Bus J á 
nos, s végül a  gazdasági fe
lelős: Farkas Ilona.

★
Az ipari karon H ajdú Éva 

le tt a  titkár. Vezetőségi ta
gok: Kocsis Pál szervező 
titkár, Sára János agit-prop. 
titkár, Nagy Sándor társa- 
dalmimunka-felelős, Solt 
M árta tanulm ányi felelős, 
Lám István ku ltú r- és sport
felelős, Osváth Éva, a  diák
jóléti bizottság vezetője. Ká- 
nai László, az instruktorok 
vezetője és Prókai Mária 
gazdasági felelős.

Az új vezetőségeknek jó 
m unkát kívánunk!

9 9

— Hű! Ezen is tú l vagyunk! 
— sóhajto tt fel m egkönnyeb
bülten az első évfolyam a  s ta 
tisztika-zárthelyi m egírása 
után. Most m ár csak az m a
rad t a  kérdés; hogyan sikerül
tek a  dolgozatok? Ezzel a 
kérdéssel fordultunk dr. Kö
ves Pál elvtarshoz, a statisz
tika tanszék docenséhez, aki a 
következőket válaszolta:

— A dolgozatok — mond
hatjuk  —. kielégítően sikerül
tek, nem tapasztaltunk rosz- 
szabbodást az átlagokat te
kintve az elm últ évekhez ké
pest. Az összehasonlítás azon
ban nem  ad teljesen hű képet, 
mivel a korábbi évek elsősei 
két dolgozatot írtak a  félév 
során, összehasonlítást tenni 
nehéz azért is, m ert idén — 
a korábbi évek gyakorlatától 
eltérően — nemcsak gyakor
lati, hanem elméleti, ún. 
„teszt”-kérdéseket is kaptak 
hallgatóink.

— Beszéljünk a számszerű  
eredm ényekről is. — kértük 
Köves elvtársat.

— Az évfolyam átlaga 2,83 
volt, ezen azért még lesz m it 
javítani a  jövőben. A karok 
„versenyében” az általános 
kar le tt az első, átlaga 3,03. Az

S t a t e h - s é i i á '
ipari kar 2,74-es és a kereske
delmi kar 2,72-es átlaggal lett 
második, illetve harm adik.

— Elég alacsony az évfo
lyam jeles dolgozatainak óirá
nya; mindössze 4,1. A jeles 
dolgozatok felét, 9-et, az áltá- 
lános kar hallgatói írták. Ez 
nem is csoda, hiszen a  tanári 
„B”-sek, a „statisztikusok” 
minden évben kitesznek m a
gukért. Az elégtelen dolgoza
tok aránya az évfolyamon 
8,1%, karokat tekin tve a leg
alacsonyabb az általánosé; 
7,1%.

— Hallhatnánk valamit a 
legjobb és a legrosszabb cso
portokról?

— Az évfolyam idei leg
jobbja a tanári „B”-szak, 3,90- 
es átlaggal. Őket követi a  
terv-m atem atika szak (3,43), 
valam int a tanári „A‘’-szak 
(3,32). A legrosszabb ered
m ényt az idén a  pénzügy 1-es 
csoport 2.17-es átlaga jelentet
te, de az agrár 2-es csoport 
2,31-es és a belker. 1-es cso
port 2,32-es eredm énye sem 
sokkal volt jobb. Ezen csopor
tok hallgatóinak törekedniük 
kell a jövőben tűdásuk elm é
lyítésére.

K urtán  Lajos



K Ö S Z Ö N T Ő
jr-T BV vallom ással szeretnénk kezdeni. 
f l j  A m ikor februárban ú tnak ind íto ttuk  

„Az elsők között voltak” című soro
zatot, már tud tunk arról, hogy a m unkás- 
mozgalom veteránjai tavasszal elismerő k i
tüntetésben részesülnek. Ügy éreztük, méltó  
tiszteletadás, és a fia ta loknak is érdekes ol
vasm ányt jelent, ha közöljük az ú j társada
lom ért már a felszabadulás előtt KM P vagy 
SZDP-tagként küzdő elvtársak visszaem lé
kezését. A  sorozat sikere igazolta elképzelé
seinket, és most, Vajda Imre, Kiss A rtúr és 
Róth Tiborné megszólaltatásával egy időben 
szeretettel köszöntjük valam ennyiüket.

Április 28-án, ünnepélyes keretek között 
vette  át a Szocialista Hazáért Érdemrendet 
BÉREI ANDOR, BRUCK RÓZA, F A R K A S  
SÁNDOR, GYENESNÉ M AKÓ ERZSÉBET, 
GYENGE ZOLTÁN , KENDE ISTV Á N , K ISS  
ARTÜ R, KOLOS M IKLÓS, M ARTO N IMRE  
és V A JD A  IMRE elvtárs. Ugyancsak a k i
tün te te ttek  között üdvözölhetjük H Á Y  
LÁSZLÓ  elvtársat, M OLNÁR IM RÉNÉ és 
RÓTH TIBORNÉ elvtársnőt.

s z á n t a i  Kálmán elvtárs, az egyetemi 
párt VB  titkára, a tanácsteremben  
rendezett baráti hangulatú kis ünnep

ségen, köszöntőjében elmondotta, hogy a Szo
cialista Hazáért Érdemrend azoknak az e lv
társaknak megbecsülését jelenti, „akik cselek
vő részesei voltak az em beri történelem  legna
gyobb forradalm ának és azt követően a di
csőséges Magyar Tanácsköztársaság harcai
nak, azokét, akik L enin  eszm éinek győzel
m éért a legvadabb ellenforradalm i terror 
idején is, m inden veszéllyel szembeszállva  
küzdöttek. Mi is köszöntünk és ünnepiünk. 
K ifejezzük örömünket, büszkeségünket és 
megbecsülésünket. ■ Ö rülünk annak, hogy 
pártszervezetünkben is egységben él és dol
gozik a kom m unista mozgalom három élő 
nemzedéke, ö rü lü n k  annak, hogy az- idősebb 
két nem zedék képviselői harcos m ú ltjukka l 
a szocializmus ügye iránti tántoríthatatlan  
hűségükkel, elméleti és gyakorlati tevékeny
ségükkel példát m utatnak nekünk, hazánk

A kitüntetéssel való ism erkedés percei

felszabadulása után fe lnő tt fiatalabb kom m u
nistáknak.” M ajd hozzátette:

„Egész társadalm unk elismerése ju t k ife je
zésre abban a kitüntetésben, am elyet az 
elvtársak á tvettek. A  mi, kisebb egyetemi 
közösségünké pedig abban, hogy nagyra ér
tékeljük azt a tevékenységet, amelyet 
itt, körünkben k ife jtenek”.

a z  ünnepeiteknek  — Szántai elvtárs jő- 
kívánságaihoz csatlakozva  —  m i  i s  
hosszú, boldog életet, erőt, egészséget 

kívánunk!

AZ ELSŐK KÖZÖTT VOLTAK
Egy pillanat az ötven évből

D R . V A JD A  IM R E. n y u g a l
m a z o tt  ta n sz é k v e z e tő  e g y e 
te m i ta n á r ,  1917-től az  SZ D P 

ta g ja .

A Tanácsköztársaság buká
sá t követő hónapokban fékte
len üldözés indult mindenki 
ellen, ak i a forradalm i moz
galm akban, akárcsak a  legsze
rényebb szerepben is részt 
vett. így kényszerültem én is 
1920-ban. alig húsz éves ko
rom ban emigrációba. Ausztria 
és Csehszlovákia nyújto tt me
nedéket a  legtöbb magyar 
em igránsnak, azok a  szomszé
dos országok, am elyek ugyan 
nem  csatlakoztak az 1919-es 
esztendőben a Magyarországon 
és Bajorországban k itö rt for
radalm i harcokhoz, de ahol a 
munkásmozgalom elég erős 
volt ahhoz, hogy m egakadá
lyozza a  hontalanságba kény
szerült forradalm árok hatósági 
üldöztetését, noha az osztrák 
és cseh reakciós körök legszí
vesebben a  H orthy-rendszer 
hóhérai kezére ad tak  volna 
bennünket. De erre nem  ke
rü lt sor, letelepedhettünk, én 
magam, m it sem sejtve, hogy 
ez az emigráció tizennyolc 
évig fog tartani, s hogy az azt 
követő időszak még sokkal sú 
lyosabb megpróbáltatásokkal 
lesz terhes.

A belső harcokban, am e
lyek időnként és helyenként 
halálos áldozatokat követelő, 
véres összeütközésekig faju l-

D R . K IS S  A R TÜ R , e g y e tem i 
d o c en s , a  filo zó fia  ta n sz é k  
v é ze tő je , 1943-tól az  SZ D P 

ta g ja . A PARTMUNKA HÉTKÖZNAPJAI
Szeminárium

1943-ban a kerületi szociál
dem okrata pártszervezet a 
G utenberg házbeli nyomdász
szakszervezet helyiségéiben 
ta rto tta  szem inárium ait. Te
m atikájuk  a  család és a  m a
gántulajdon eredete, a  m ar
xista filozófia és a m arxista 
politikai gazdaságtan elemei; 
ezek előadói és foglalkozásve
zetői T örök ' Júlia, továbbá a 
vértanú  halá lt halt Schiller 
Ferenc és Hoffman Á rpád elv
társak  voltak. Szám unkra, 
akik  életünkben először hal
lottunk ezekről a  témákról, 
valóságos kinyilatkoztatásnak 
tűn tek  az o tt elhangzottak és 
— m ondhatni — kopernikuszi 
fordulatot idéztek elő gondol
kodásmódunkban.

Hanem az előadások és fog
lalkozások gyakran nagyon 
furcsa módon zajlottak le. Az 
előadó Hoffman Árpád, akit 
nagyon szerettünk, bejelenti, 
hogy előadása az áruval kíván 
foglalkozni. Vagy tíz  percig 
erről beszél. Néhányan, főleg 
idős em berek szemmel lá th a 
tóan unják, ném elyek bóbis
kolnak, egyikük-m ásikuk fel
áll, elmegy. M intha az előadót 
magához térítette  volna ez az 
érdektelenség, hangot vált és

— arról szól, hogy m iért szük
ségszerű a  proletárdik tatúra, 
m ilyen eredm ényeket értek  el 
a  szovjethatalom  m egterem 
tése óta, hogyan hajto tták  vég
re  az  ötéves terveket, milyen 
nagy a  szovjetország, és szól 
még m ás érdekes tém ákról.

Kezdetben nem  fogtuk fél 
az összefüggést: az előbb még 
a használati értéknél ta rto t
tunk és most hogy bukkant 
elő Dnyeprogeszi erőmű? Az
tán  érthetővé vált minden. Az 
előadó kivárta, am íg a párt- 
szervezet oktatási ellenőre el
un ta m agát és elhagyta a  he
lyiséget, u tána az illegális 
kom m unista p á rt fórum ává 
te tte  a legális szemináriumot. 
Ettől kezdve m ár csaknem 
m indannyian érdeklődéssel 
figyeltük az előadó és az el
lenőr p á rv iad a lá t Alig v á r
tuk, hogy az öregurak eltávoz
zanak és végre rátérhessünk 
azokra a tém ákra, am elyek 
közvetlenül kapcsolódtak az 
aktuális harci kérdésekhez. 
Nem is csoda, hogy ilyen „ok
tatói fegyelem” m ellett egy év 
a la tt alig tudtunk elju tn i a  
csere különböző form áinak 
tárgyalásáig!

Irodalom  b eszerzés
Szem inárium aink állandó nek gondos 

problém ája (m ár akkor is!) a  ajánlotta, 
szükséges irodalom  hiánya 
volt. Lázas erőfeszítéseket 
kellett tenni, hogy olyan ol
vasnivalóhoz jussunk, am ely 
— áttö rve a H orthy-korszak 
szellemi vesztegzáriatát — 
m egírja az igazat és a  szemi
nárium okon felkeltett érdeklő
désünket kielégíti. A pártk i
adványok m ellett nagyon fon
tos szerepet játszottak ez idő
ben a pozsonyi P ráger kiadó, 
vagy a  pesti Cserépfalvi 
könyvkereskedés könyvei. E 
kiadók jelentették  meg Jó
zsef A ttila műveit, a külön
böző antifasiszta szerzők mun
káit, a  szovjet gazdaság fejlő
déséről és más, hasonlóan iz
galmas tárgyakról szóló köny
veket. Sokat olvastunk a népi 
íróktól, emlékezetes vitáink 
voltak a m unkáikban levő né
zetekről.

tanulm ányozását

Talán a  legkülönösebb 
könyvbeszerzési feladatunk 
az volt, am ikor kom m unista 
előadónk a nyilaskeresztes 
képviselő, vitéz Rácz Kálmán 
nyugalmazott őrnagy nem rég 
megjelent könyve, az „Orosz
ország története” utolsó részé-

A vitéz őrnagy, akiben írói 
am bíciók is éltek, a  szovjet 
fronton teljesítve szolgálatot, 
u tasítást adott segédtisztjének, 
állítson össze egy anyagot az 
aktuális témáról, Oroszország
ról. A parancs — parancs. A 
buzgó segédtiszt lefordította a  
k iü ríte tt iskolákban ta lá lt tö r
ténelemkönyveket, köztük az 
„SZKP története” című sztáli
ni művet, összeszerkesztette, 
itt-o tt kipofozta, beleírt vala
mi fasiszta szöveget és pre
zentálta feljebbvalójának.

A m unka tökéletesre sike
rü lt, olyannyira, hogy az 
„SZKP története” első hat fe
jezete csaknem  szóról szóra 
benne volt. Az őrnagy ú r pe
dig, m intha egyenesen szá
m unkra tá la lta  volna, sa já t 
m űveként ad ta ki ezt a ritka  
szellemi csemegét. Időbe telt, 
amíg a Horthy-rendőrség fel
figyelt a nyilatkeresztes kép
viselő ú r műve irán t megnö
vekedett kom m unista érdeklő
désre, időbe telt, am íg rá jö tt 
ennek okára, időbe telt, amíg 
a vitéz őrnagy tisztázta m a
gát a  kom m unista propaganda

vádja alól és m egszületett e 
döntés a m űnek a könyvárusi 
forgalomból való kivonására 
A ddigra azonban a lefogla
landó könyvek m ár régen el 
•fogytak.

Gyakorlati munka
Az új lá tóhatár feltárulá- 

sának öröme, a  megismeri 
igazságok közlésének vágya, c 
tenniakarás szükséglete is 
mozgatott bennünket, ami'koi 
hétről hétre  szombat délutá
nonként, de főleg vasam at 
résztvettünk a  Népszava- és 
párttagtoborzó agitációkban 
Ez is egyik m ódja volt annak 
hogy a p árt á lláspontja a  le  
gális keretek  felhasználásává 
eljuthasson a széles tömegek 
hez. Ezért á llt ki — nemegy
szer a hivatalos szociáldemok 
ra ta  vezetők vélem ényéve 
szemben állva  — a kommu
n ista  p á rt az agitáció rend
szeres folytatása mellett. ígj 
h á t vasárnaponként já rtu k  : 
józsefvárosi házakat. Beko 
pogtattunk a lakásokba, min 
Népszava előfizetés-gyűjtők 
H a m eghallgatásra találtunk 
politikai beszélgetésekbe kezd 
tünk, vélem ényt cseréltünk 
vitatkoztunk, tagokat toboroz 
tunk. M inden lakás ism eretlen 
erőd volt, m inden a jtó  mögött 
potenciális (és nem egyszer 
reálissá váló) veszély r e j le t t  
K it találunk? M eghallgatnak - 
e? Hogy fogadják m ondani
valónkat? Nem végződik-e 
m unkánk azzal, hogy a  fasisz
ta  „v itapartnerek” érvelés he
lyett megvernek, feljelentenek, 
vagy egyenesen a rendőrre l 
v itetnek el? Szám talanszor ez
zel fejeződött be a  vasárnapi 
agitáció!

Ebéd közben zavartuk  meg 
m ajsztram  uram at. Még be 
sem fejeztük bevezető mondó- 
kánkat, a  kis vörös, gutaütésre 
hajlam os em berke m ár rob
bant: „Piszkos csirkefogók’
Bolsevisták! H azaárulók!” — 
üvöltözte el-elfulladva. „Maguk 
itt m aradnak! Józsi fiam  sza
lad j, hívd ide a kapitány 
u rat!” — rendelkezett.

Nem volt m it tenni, vár
tunk. Nem éppen derűs gon
dolatokkal. Azután — a  mes
te r  nyilván nem  ak a rta  to 
vább tűrni lakásában a vörös 
mételyt, (meg ebédjét is befe
jezni kívánván), nagy drom e- 
dár, de szellemiekben nyilván
valóan nem gazdagon eleresz
te tt K álm án fia őrizete a latt 
kiparancsolt bennünket a nagy 
bérház gangos folyosójára.

Mondani sem kell, csakham ar 
feltűnést keltett a  különös 
csoport. A lakók kíváncsian 
gyülekeztek körénk. Nos, ha 
m ár vesznünk kell, vesszünk 
dicsőséggel! E lkezdtük az agi- 
tációt. K örbeadtuk újságjain
kat, m agyaráztuk a cikkeket, 
hangosan m éltatlankodtunk a 
bennünket é rt eljárás miatt, 
rám utatván, hogy általában 
így bánnak el m indig a sze
gény em berrel. M ondaniva
lónk érdeklődést válto tt ki, 
egyeseknél szim pátiát érez
tünk.

Az agitációnak a rendőrtiszt 
megjelenése vetett véget: nyil
ván őt is ebéd közben zavar
ták  meg, még az övét, kard 
já t sem csatolta fel. T isztáztuk 
a  tényállást: mi a Népszava 
előfizetés-gyűjtőiként nyitot
tu n k  be. Semmi törvényelle
nest nem  tettünk, a  lao le
gális újság, kiadója bejegyzett 
párt, m elynek képviselői is 
vannak — erősködtünk. A 
bizonyság kedvéért az o rra  a lá  
dugtuk a lakók által m ár vé
gigolvasott újságokat. Ezt a  
tényt a  tiszt ú r is kénytelen 
volt elismerni. Szerencsénkre 
K álm án gyerek hallgato tt to
vábbi szereplésünkről. A mél- 
tatlankodó-pukkadozó m ajszt- 
ram m al, ham ar el is tűntek  a 
lakásajtó  mögött. Fellélegez
tünk  — ez alkalom m al meg- 
úsztuk. Páran a lakók közül 
barátian  k ik ísértek  bennün
ket, o tt rögtön néhány előfi
zetőt szereztünk. Végül is há
lá t adhattunk  a  túlbuzgó mes
ternek  a kisgyűlés jól sikerült 
megszervezéséért.

1944. m árcius 19-e is szok
ványos vasárnapnak indult. 
Az utcán m otorkerékpáros és 
teherautós ném et katonák szá
guldoztak — ta lán  többen 
m in t máskor, de —, mi elekor 
még nem  tu lajdoníto ttunk en
nek különösebb jelentőséget. 
A párthelyiségben — a Vasas 
Székház alagsorában — a szo
kásos módon m egkaptuk az 
instrukciókat, kijelölték agitá- 
ciós körzetünket, és útnak in
dultunk. Csak m unkánk köz
ben tud tuk  meg, hogy a né
m etek m egszállták országun
kat. Későn. Addigra a velünk 
elindultak  kétharm ada m ár a 
fasiszták fogságában volt. Vé
ge szakadt a  féllegálisan vé
gezhető pártm unka korszaká
nak, a meggyőzés, a kritika 
fegyverét az illegális harc 
fegyveres kritikája  váltotta 
fel. Az osztályharc alsóbb osz
tályából a  magasabba, az el
lenállási mozgalom osztályába 
léptünk.

Dr. Kiss A rtúr

tak, az osztrák m unkások so
raiban mi, m agyar emigránsol
is kivettük részünket. Ugyan' 
akkor folytattuk a  felvilágosít< 
és propagandam unkát.

Feledhetetlen öröm  volt szá 
m omra, am ikor egy Bécsbi 
kerü lt m agyar ifjúm unkás' 
csoportnak bem utathattam  a; 
orosz forradalm i filmművésze 
egyik kiemelkedő remekét, i 
Potyomkin páncélost, elvihet 
tem  őket bécsi munkások kő' 
zé, írhattam  cikkeket az ille
gális úton M agyarországra el 
ju tta to tt sajtóba, vagy a félif 
legálisan o tt m egjelent balol
dali lapokba.

Az osztrák belpolitikai hely 
zet a  harm incas évek derekán  
m ind bonyolultabbá és fenye
getőbbé vált. A demokratikus 
intézm ényeket a  nácizm us né
metországi hatalom ra jutás;
nyom án gyakorlatilag hatá
lyon kívül helyezték és am i
kor a  bécsi proletariátus 1934 
februárjában  fegyvert fogott 
felkelését a  legbrutálisabt 
eszközökkel, te rro rra l lever
ték. Romok, akasztófa, ille
galitás. K itartó  harc és m un
kásegység e  harcban: ez je l
lem ezte az ezután következő 
évek sorát, egészen 1938-ig, 
am íg csak H itler rá  nem  tette 
gyilkos kezét Ausztriára.

Ezekben az években, 1934 és 
1938 között, kettős illegalitás
ban éltem  — Magyarország 
felé és egyben A usztriában is. 
Az illegális ak tívák  sorsa 
előbb-utóbb a  börtön: így ke
rü ltem  én is 1936 m ájusában 
a hírhedt bécsi rendőrfogház
ba. Hetekig ta rto ttak  a kihall
gatások, szembesítések, de nem  
ad tuk  meg m agunkat, áru lás 
nem  volt, az illegális lánc nem  
szakadt el. Jú liusban két h ír 
te rjed t el a  börtönben. (A hí
rek  továbbjuttatásának ezer
nyi eszköze van, régiek, m in t

a börtönök, s addig is fognak 
élni, míg börtönök lesznek.) A
két h ír: az egyik, hogy az oszt
rák  korm ány am nesztiára ké
szül, a  politikai foglyokat sza
badon fogják bocsátani; a  m á
sik: Spanyolországban Franco 
idegenlégiós és m arokkói csa
patai m egtám adták a K öztár
saságot, s a  jelek szerin t Mad
rid  eleste küszöbön áll. Bízta
tás . és riasztás így keresztez
ték egym ást tudatunkban. De 
egyben egyéni sors és a forra
dalom ügye is. ö rü lhetünk -e  a 
szabadulásnak, ha annak  pil
lanatában a fasizmus erői le
gyűrik N yugat-Európának ak
kor egyetlen forradalm i bás
tyáját, a  spanyol Népfrontot? 
Rossz lelkiism eret marcangolt, 
ha a  közelgő szabadulásra 
gondoltam ; áru lásnak éreztem 
az örömet, am ikor a  spanyol 
forradalom  veszélyben van és 
a  fasiszta összeesküvés m ár 
készíti a  máglyát. Nos, a  beit 
ső tépelődés nem ta rto tt soká, 
az am nesztiahíreket megcáfolt 
ták, börtönéletünk folytató
dott, de nem  esett el Madrid 
sem, a Népfront megerősödött, 
m egindult a világ m inden sa r
kából önkéntes harcosok á ra 
data Spanyolországba, meg
alakultak  a nemzetközi brigá
dok, m agasba szökött a  re
mény: a  spanyol forradalom  
győzni fog.

A továbbiak ism eretesek: 
A usztriában Hitler, Spanyolor
szágban Franco került uralom 
ra  ,s mindez beletorkollt a m á
sodik világháborúba. Felidézni 
nem  a történelm i eseménye
ket, csak a  forradalm ár belső 
konfliktusát óhajtottam , az er
kölcsi konfliktust, am ilyennel 
kevésbé drám ai helyzetben is 
szem bekerülhetünk; egy pil
lanatot a  m agam  hányatott, de 
gazdag életéből.

Vajda Im re

SIKERES VENDEGSZEREPLESEN

Művészeti együtteseink szabadtéri fellépése m árcius 30-án

két, de a  tömeget nem  lehe
te tt visszatartani. Egy roham 
a la tt engem  is olyan ütést 
ért, hogy elvesztettem  eszmé
letemet. Az elv társak  jöttek 
segítségemre. Föl támogattak, 
m ajd  m iután magamhoz tér
tem, folytattuk u tunkat a  li
get felé. Végül mégiscsak si
kerü lt megtartaná a  felvonu
lást.

— A fasiszta megszállás 
a la tt kaptam  a  legveszélye
sebb fe lada to t Egy ném et 
egység a  mi házunk udvarán 
táborozott. Még máig sem tu 
dom, hogyan, a  férjem  szer
zett 15—20 db kézigránáto t 
Nekem kellett elvinnem  az 
összekötőnek a Szabadság- 
hídhoz. Egy nagy kosár al
ján helyeztem él a  gránáto
kat. A kisfiam  is velem jö tt  
Nagyon nehéz volt. mivel vé
gig az úton összeszedtünk 
m inden szemetet, am it vala
m ire használni lehet, így 
akartuk  elterelni a járőrök fi
gyelmét. A rra számítottunk, 
hogy szegény, rongyszedő asz- 
szonynak néznek, és ezért nem 
igazoltatnak. Szám ításunk be
vált, szerencsésen megérkez
tünk.

R O TH  TIBOR.NE, n y u g d íja s  
h iv a ta lse g é d , 1930-tól a  K M P  a l.  
ta g ja .  é r

____________________________  lel
se;

— 1914-ben kapcsolatba ke- m;
rü ltem  a  nőmozgalommal. tej 
M int pártonkívüli m unkatárs ge 
a  Vasas Székházba jártam , s  ke 
o tt ism erkedtem  meg a  kom- Iá: 
m unista eszmével. Ham arosan 
részt vettem  a  mozgalmi m un- al: 
kában. A tüntetések, m unkás- se 
gyűlések szervezésénél kap- eg 
tarn kisebb-nagyobb feladató- tá  
kát. A Tanácsköztársaság bu- do 
kása u tán  nagyon nehéz sor- ze 
sunk lett. Engem is megfi- N< 
gyélés a la tt ta rto tt a rendőr- ös 
ség. '  hí

— Egyszerű munkásasszony já  
vagyok, sok érdekeset nem  tu- ka 
dók mesélni az életem ről, de N; 
két dologra m indig em lékezni gi: 
fogok. 1928 m ájusában tű n - m 
tetőst szerveztünk. A ligetben m: 
volt a  gyülekezés, s úgy té r-  ak 
veztük, hogy innen indul el a gy

1 felvonulás. A hatóságok ha- ho 
m ar tudom ást szereztek erről, sz  
s  m indent elkövettek, hogy tg; 
megakadályozzák. Még vidék- vá 
ról is hozattak fel csendőrö- tü

Gránát a kosárban



F Ó R  TTM  Á z  ö s z t ö n d í jr e n d s z e r  re fo rm járól
Április 28-án érdekes, élénk vita színhelye volt a klub. 

Ellátogatott hozzánk és tájékoztatót tartott az ösztöndíjrend
szer készülő reform tervezetéről dr. Kahulits László elvtárs, a 
M űvelődésügyi M inisztérium  tudom ányegyetemi főosztályá
nak vezetője. A  beszélgetésben részt ve tt Bikics István ok
tatási rektorhelyettes és a K ISZ  K B képviselője is: Vedres 
László.

A  jelenlevők nagy figyelem m el hallgatták végig Kahu
lits elvtárs vitaindító beszámolóját, hiszen a probléma köz
vetlenül érint m indnyájunkat. Különösen nagy értéket je 
lent az a tény, hogy a kibontakozó vita tényleges segítséget 
nyú jt az ösztöndíjreform  konkrét kidolgozásához. A  dem ok
ratizmus ily  módon a legteljesebb m értékben biztosítva volt, 
— K ahulits elvtárs ígéretet tett, hogy az érdemi m unkában  
foglalkoznak egyetem ünk érdekvédelm i bizottságának javas
lataival, tanácsaival is, am elyek  — term észetesen  — a m i 
vélem ényeinkre támaszkodnak.

M iért van szükség 
új ösztöndíjrendszerre ?

K ahulits elv társ először a 
jelenlegi ösztöndíjrendszer fo
gyatékosságairól beszélt. Az 
ösztöndíjnak — m int az a ne
vében is benne vian — ösztö
nözni kell jobb eredm ények 
elérésére. Ezen a  téren  az 
1963-ban bevezetett rendszer 
nem  válto tta  be a  hozzá fű
zött rem ényeket. A tanulm á
nyi eredm ények rom lottak is. 
M egnőtt azoknak a  száma, 
ak ik  megelégednek a  tan u l
m ányi minim um m al. A ta 
pasztalatok szerint az ilyen 
kétes értékű diplom ával ren 
delkezők, az egyetemi éveken 
„keresztülvergődő” fiatalok 
m unkahelyükön sem állják  
m eg helyüket.

Jelenleg az egyetemisták 92 
százaléka részesül ösztöndíj
ban, s az egy hallgatóra jutó 
ösztöndíj nettó értéke eléri a 
400 Ft-ot. Csupán a  Művelő
désügyi M inisztérium által 
nyú jto tt állam i tám ogatás 
m eghaladja a 200 m illió forin
tot. Ennek a  hatalm as összeg
nek optim ális felhasználása 
m a egyáltalán nem  valósul 
meg. Az ösztöndíjak odaítélé
se mechanikus. Nincs egyéni 
mérlegelés, a  kategoriziálás

meg oda vezetett, hogy a „ne
kem já r” szem lélet te rjed t el 
a  „kiérdem eltem ” helyett.

Az új ösztöndíjrendszer a r 
ra  hivatott, hogy megszüntes
se ezeket a  visszás jelensége
ket, a  következő fő elvek fi
gyelembevételével :

1. Az ösztöndíjak továbbra 
is biztosítsák az alacsony jö
vedelm ű szülők gyermekeinek 
továbbtanulási feltételeit. Ez 
szocialista állam unk elsőren
dű kötelessége.

2. Az ösztöndíjaknak oda 
kell hatni, hogy minél több jó 
felkészültségű, m arxista meg
győződésű szakem ber kerül
jön ki az egyetemekről. Szük
séges a tanulm ányi eredm ény
től függő ösztöndíj nagyságá
nak növelése.

3. Biztosítani kell az össz
hangot az új gazdasági m e
chanizmussal. Ez két terü leten  
valósul meg: egyrészt m egvál
tozik a  végzett hallgatók e l
osztásának rendszere, m ás
részt — több áldozatot a nép
gazdaságtól nem várhatunk  — 
törekednünk kell a  jelenlegi 
állam i tám ogatás optim ális 
felhasználására.

Tanulmányi ösztöndíjak
A tanulm ányi * itedfcSrrdfják? 

terü letén  egy sor változás 
megy végbe. A jelenlegi me
chanikus rendszerben a  3,ö l
en  felüli vizsgaátlagot produ
káló hallgató ugyanakkora 
ösztöndíjat kap, m in t az, aki 
pL 4,50-et é r t el. Ráadásul le
hetséges az is, hogy a 4,50 á t
lagú hallgató kiemelkedő tu 
dományos m unkát végez, en 
nek azonban a  kapott ju tta 
tásban nincs nyoma. Adódhat 
fordíto tt eset is. Közepes ered
m ényű hallgató — legyen bár
m ennyire is kiemelkedő vala
mely tárgyban — nem  része
sülhet tanulm ányi ösztöndíj
ban.

A vizsgák igen sok esetben 
nem  tükrözik hűen a  tanul
mányi munkát. E lőfordulhat
nak véletlen kisiklások is, s 
ezek a  mostani rendszerben az 
ösztöndíj elvesztését eredm é
nyezik.

A tervek szerin t 1968 szep
tem berében életbe lépő rend
szerben megszűnik az ösztön
d íjak  mechanikus megszerzé
sének lehetősége. Az ösztöndí-' 
jaka t egyénileg, pályázati úton 
lehet kérelmezni. A kérelem  
többek között tartalm azza 
m ajd  a hallgató szociális hely
zetének, TDK, vagy egyéb tu 
dományos m unkájának (pl. k i
em elkedő szakdolgozat) stb. 
leírását.

Az ösztöndíjakra — a ta 
nulm ányi eredm énytől füg
gően — tói—ig-os kategóriá
ka t állítanak fel. (Például, ha 
a  vizsgaátlag 3—3,6 között 
van, az elnyerhető ösztöndíj 
100—200 F t között alakul.) 
Azt, hogy ki m ennyit kapjon,

étgyórri mérlegelés alap ján  a 
KISZ-alapszervezet és a szak
tanszék közösen dönti el.

A KISZ-alapszervezet jogo
sultságát —, hogy döntsön a 
pályázat kérdésében — nehéz 
kétségbe vonni. Ki más hatá
rozhatna ilyen kérdésekben? 
Bár ezt így a  Fórumon nem 
m ondta ki senki, a pályázati 
rendszerrel szembeszegülök 
véleménye mögött o tt lehetett 
az a  meggondolás is, hogy fél
tik  a (divatos kifejezéssel él
ve) „egyetemi jó társaság” 
szétesését. Szerintem  ez az ag
godalom jogosnak mondható. 
Könnyen elképzelhető, hogy 
irigykedés, acsarkodás is lesz 
majd. Egy azonban biztos: ez 
a  jövőbeni „szubjektív” rend- 

.szer az objektív, a jelenlegi 
„objektív” ' pedig sokkal in
kább álobjektivitást leplez.

K ahulits elv társ beszélt a r 
ról, hogy a  Szovjetunió egye
tem ein a  Komszomol-funkcio- 
náriusok rendszeres havi ju t
tatást. kapnak m unkájukért. 
Nálunk ilyenről nincs szó, 
mégis felm erült az az aggály, 
hogy a  tói—ig-os kategorizá
lásban a társadalm i m unkát 
(ha nem  is nevén nevezve) 
megfizetnénk. Az egyetem 
célja az, hogy a k t í v  köz
gazdászokat neveljen. Az ak ti
v itás (és nem  a  nyüzsgés!) te 
há t beleértendő az ösztöndíj
ba, hozzátartozik a  szakmai 
képzéshez. Egész biztos, hogy 
az a  hallgató, akiben egyetemi 
évei a la tt a társadalm i ak tiv i
tás is kialakult, m ásként fog
ja  megállni a helyét szocialis
ta  gazdaságunkban, m int az, 
aki fülét bedugva végigtanult 
4—5 évet.

Szociális ju ttatások
A  szociális juttatások egész 

rendszere igazodik a gazdasá
gi mechanizm us által tám asz
to tt követelményekhez. Esze
r in t meg fog szűnni a jelen
legi nagyfokú „burkoltság”.

Egy jórendű, szociális se
gélyben részesülő kollégista 
d iák  havi ju tta tása  900+200 
+150 =  1250 Ft. Amíg a kol
légiumi ellátás az állam nak 
900 forin tjába kerül, a diák 
ebből 200 F t-ot térít csak meg, 
tartozzon bárm ely anyagi ka
tegóriába is. Nyilvánvaló, 
hogy m éltánytalan az a hely
zet, melyben az állam egv- 
form án tám ogatja a  külön

böző anyagi helyzetben levő 
fiatalokat. Az új kollégiumi 
díiszabásnál figyelembe ve
szik m ajd a kollégiumok 
korszerűsége és felszereltsége 
közötti különbségeket is.

Sok igazságtalanság fakadt 
m ár abból, hogy a 800 Ft-ig 
terjedő kategóriába nagyon 
sok m inden belefér. A jövő
ben a kategóriák nem  lesznek 
ilyen tágak, és a ju ttatásokat 
tói—ig-os rendszerrel ötvözik.

K ahulits elv társ elmondotta, 
hogy a m inisztérium  felm éré
se szerint a rosszabb anyagi 
helyzetből származó lem ara
dások két év a la tt behozha-

egyetem nagyobb beleszólást 
kap a  szerződések megköté
sébe, végső soroíi eldönti, 
hogy ki köthet szerződést, s a  
tanulm ányi eredm énytől füg
gően növelheti, illetve csök
kentheti a  társadalm i ösztön
díj összegét.

Az új gazdasági m echaniz
m usban a  vállalatok szabad 
m unkaerőgazdálkodása mel
le tt m ás módszerrel történik 
m ajd a végzett hallgatók el
osztása is. A vállalatok sza
badkezet kapnak abban, hogy 
— pályázatok alapján! — kit 
vegyenek fel. így könnyen 
előfordulhat, hogy valakire 
egyetlen intézm ény sem ta rt 
igényt. Közgazdászok eseté
ben ilyen veszély egyelőre 
nem  fenyeget — egyre nő a 
kereslet irántuk.

Régóta felvetett javaslat, 
hogy létesítsünk tanulm ányi

Előadó és vitavezető: dr. Kahulits László. Mellette Bikics Ist
ván, oktatási rektorhelyettes

tők. Nem lehet tehá t a végle
tekig hivatkozni arra, hogy a 
nem  megfelelő anyagi hely
zet az oka a  rossz tanulm ányi 
eredm énynek. Éppen ezért a 
harm adik évtől kezdve a te r
vek szerin t bizonyos m inim á
lis tanulm ányi szint eléréséhez 
kötik a szociális tám ogatás 
megadását.

Véleményem szerint a szo
ciálist segélyt hagyjuk meg 
eredeti hivatásának, vagyis 
m indenkor legyen biztos tá 

masza az alacsony jövedelmű 
szülők gyermekeinek. Tény, 
sok olyan hallgató van, aki 
„vegetál” az egyetemen, „át
vészeli” a  vizsgákat, utóvizs
gákat. Viszont, ha m ár a  je
lenlegi vizsgarendszer a  maga 
szám talan utóvizsgalehetósé- 
gével megengedi ezt, akkor 
ne büntessük őket az anyagi 
tám ogatás megvonásával. A 
bajok fo rrásá t inkább a  jelen
legi vizsgarendszerben keres
sük!

Társadalmi ösztöndíj, elhelyezkedés, 
tanulmányi kölcsön

A társadalm i ösztöndíjnak 
az volt eredeti rendeltetése, 
hogy biztosítsa a fizikai dol
gozók gyermekeinek fokozott 
anyagi támogatását. Sajnos, 
ezt nem  sikerült elérnie. A 
társadalm i ösztöndíjban része
sülők felének nem  fizikai dol
gozók a  szülei. Biztosítani 
akartuk  vele a  vidék megfe
lelő szakem berellátását, de ez 
is csak részben valósult meg. 
Rengeteg a  szerződésbontás, és 
az ösztöndíjasok zöme köze
pes vagy ennél gyengébb 
eredm ényt m utat fel. Ez kü
lönösen a  műszaki egyetemen 
problém a. Bikics elv társ el
mondotta. hogy mi sem állunk 
valami rózsásan ezen a  téren.

Az ipari kar társadalm i ösz
töndíjasainak 50 százaléka 
szerzett egy vagy több utó
vizsgát, háromnegyed részük 
közepes, illetve elégséges 
eredm ényt é r  el. Ugyanakkor 
ezek a hallgatók tekintélyes 
összegeket vesznek fel a  vál
lalatoktól, jelentősen megká
rosítva a  népgazdaságot. A 
karon van olyan hallgató is, 
aki 1,9-es átlag m ellett havi 
650,— Ft ösztöndíjat élvez.

K ahulits elvtárs u ta lt arra, 
hogy a társadalm i ösztöndíjat 
fenn akarják  tartan i, de rend
szerében két jelentős változást 
terveznek: 1. Az egyetem el
végzése előtt nem lehet fel
bontani a  szerződést. 2. Az

kölcsönt. K ahulits elv társ e l
mondotta, hogy e kérdésben 
még nem született döntés. Va
lóban vannak olyan tehetsé
ges fiatalok, akik valam ilyen 
családi vagy egyéb ok m iatt 
kénytelenek abbahagyni a  ta 
nulást, m ert az egyetem mel
le tt más, ugyancsak teljes ér
tékű m unkát kellene végez
niük. Nekik óriási segítség 
lenne a  hosszú le járatú  ka
m atm entes kölcsön.

A késő estébe nyúló Fórum - 
beszélgetés m indvégig érdek- 
feszitő és hasznos volt. Érde
mes lenne folytatni ezt a v i
tát, akár a  Közgazdász hasáb
jain, ak á r m ásutt. Javasla
taink most m ár a  konkrét 
megoldást segítik, s vélemé
nyeink, tanácsaink feltétlenül 
m eghallgatásra találnak az il
letékeseknél.

Halász György

Gondolatok a soknyelvű 
klubdélutánról

Április 20-án került sor a 
nagy érdeklődéssel várt 12 
nyelvű klubdélutánra. A há
romórás műsort alapos fel
készülés előzte meg, nyelvta
nárok, a nyelvi köri tagok és 
a többi résztvevők elismerést 
érdemlő munkát végeztek. 
Nem célunk, helyünk sincs 
arra, hogy egyenként mél
tassuk az egyes produkció
kat csupán néhány általános 
kritikai megjegyzést szeret
nénk tenni. Szükséges ez 
azért is, mert az ilyen ren
dezvények egyetemünk kul
turális életének lassan szer
ves részévé válnak, és az ide
gen nyelvű műsorok között 
— a gyakorlat ezt bizonyít
ja  — a legnagyobb sikerre 
számíthatnak.

Mindenek előtt az arány
talanság problémájára sze
retném felhívni a figyelmet. 
Nyilvánvaló dolog, hogy ami
kor három óra alatt 12 nyel
vet próbálunk megszólaltat
ni, nem juthat mindegyiknek 
azonos műsoridő, hiszen az 
arab nyelven előadott ver
set — még ha magyar fordí
tásban nagyon szép szerel
mes vers is — közel sem ér
tik annyian, mint a Miller 
dráma angolul előadott rész
letét. Az viszont indokolat
lan, hogy a műsoridő egyhar- 
madát egyetlen nyelvnek, je
len esetben az angolnak 
szenteljük, ami nem csak 
„udvariatlanság” a többi 
nyelvvel szemben, hanem a 
műsor lendületét is fékezi.

Nem kevésbé jelentős kér
dés: miből álljon a műsor? 
Véleményünk szerint abból 
kell kiindulni, hogy a hall
gatóság jelentős része legfel
jebb 2-3 nyelven ért, felté
telezhetjük tehát, hogy a 
műsor egynegyedét tudja

Célok és követelmények
AZ IPAR KARI BESZÁMOLÓBÓL

Kari vezetőségünk tagjainak 
jelentős réáze 'lá t ja  a KISZ- 
m unka fő fogyatékosságait. 
M unkánk javításának fő irá 
nyát a  politikai meggyőzés ja
vításában, az ifjú kom m unis
ta  légkör és m unkastílus kiala
kításában, a tagsággal szem
ben tám asztott helyes követel
mények fokozásában, az egye
temi ifjúság igényeinek meg
felelő politikai akciók szerve- 
zésébep, az érdekvédelmi 
m unka növelésében látják. 
Hasonlóan fontos feladat a 
szakm ai-politikai nevelést elő
segítő, valam int a szabad idő 
célszerű felhasználását, a von
zó KISZ-életet megterem tő 
formák, módszerek, eszközök 
elterjesztése. Ennek érdekében 
a jövőben intenzívebb réteg
politikát kell folytatnunk 
nemcsak egyetemi, de kari és 
szakszinten is. Világos, hogy 
a tagság létszám ának adm i
nisztratív úton történő csök
kentése gyakorlatilag nem  já r
ható út. és elm életileg sem 
helyeselhető.

Ami a követelm ényrendszert 
illeti, az a  véleményünk, hogy

az alapszervezetek jobb m un
kája  eredm ényeképpen születő 
színvonalasabb KISZ-élet au 
tom atikusan keil, hogy em elje 
a követelm ények szintjét, hi
szen a jól dolgozó vezetőség 
köré töm örülő m agnak ezáltal 
lesz m it szám onkém i a tagsá
gától és ezen keresztül erköl
csi a lap ja  nyílik a  fegyelme
zésre, beleértve a kizárást is. 
Tehát úgy véljük, nem  szabad 
visszariadni a kizárás tényé
től. de azt, m int fegyelmi esz
közt csak a  KlSZ-alapszerve- 
zeti m unka minőségi javulása 
után alkalm azhatjuk. Ez nem  
jelenti, hogy pillanatnyilag 
nem  tudunk egységes követel
m ényrendszert állítani KISZ- 
tagjaink elé. Ilyen követel
m ényrendszer jelenleg is ren
delkezésünkre áll. az, am ely 
általánosan megfogalmazva a 
KISZ-alapszervezet feladatai
ból, jogaiból és kötelességei
ből levezethető, és am elyet 
alapszervezeteinknek kell ta r 
talom m al megtölteni, konkré
tabbá tenni.

A KISZ tagjaival szemben 
tám asztott követelm ényeknek

megérteni. Ezen csak úgy le
het segíteni, ha a próza ará
nyát minimálisra csökkent
jük, hiszen a  zeneszámok, a* 
elhangzott francia dalok, 
svéd népdalok azoknak is él
vezetet nyújtanak, akik a 
szövegből egy szót sem érte
nek. Valószínűleg ezért arat
ta — teljesen megérdemelten 
— a legnagyobb sikert a 
francia bábjelenet, vaskos 
humorának megértése nem 
igényelt különösebb nyelvis
meretet.

A jövőre vonatkozóan le
vonhatjuk azt a következte
tést, hogy nem kell megsér
tődni, ha a szerkesztő kihúz 
egyes számokat, jobban tö
möríti a műsort, hiszen ez 
a nagyobb sikert szolgálja.

Fehérvári László

nálunk  négy csoportját külön
böztethetjük meg:

— világnézeti, erkölcsi, po
litikai jellegű;

— szakmai felkészültségre 
vonatkozó;

— a társadalm i felelősség- 
tuda tra  épülő;

— és a szervezeti életben 
való tevékeny részvételre vo
natkozó követelmények.

A követelm ényeknek akkor 
van megfelelő súlyuk, ha azok 
be nem tartása megfelelőkép
pen szankcionálható. G yakran 
hallunk panaszkodni alapszer
vezeti vezetőket, hogy nincs a 
KISZ kezében fegyelmi eszköz. 
Ez tévedés, m ert a kizáráson 
kívül is rendelkezünk ilye
nekkel. m int például útlevél
javaslat. az NDSZ-igazolvány 
megtagadása; üdülési, érdek- 
védelmi, szociális támogatás 
megvonása, vagy akár a  ne
gyedévesek jellemzésének be
folyásolása. Ezen eszközök jo
gos és hatásos módon történő 
alkalm azása segítheti a fe
gyelmezést. különösen akkor, 
ha előre tudatosítjuk  azokat a 
hallgatókkal.

Bfemcsak 
a  pénz!

Mindazok, akik a 8 
hónapig elhúzódó nyo
mozási idő a la tt esetleg 
nem szereztek az ügy
ről tudomást, most a 
Népszabadság április 
27-i számából értesül
hettek Makkai András, 
negyedéves nemzetközi 
szakos hallgató le tar
tóztatásáról és az ellene 
indított bűnvádi eljá
rásról.

Nem akarunk a bíró
sági tárgyalás elé vágni. 
O tt m ajd kiderül, m i
lyen visszaéléseket kö
vetett el Makkai And
rás. a KISZ VB kü l
ügyi csoportja által le 
bonyolított külföldi u ta
zások pénzösszegének 
kezelésekor, és ml az, 
ami ennek kapcsán 
Nagy Ákost terheli.

Látszólag csnpán egy
szerű sikkasztásról, a 
közösség anyagi m egká
rosításáról kellene ír
nunk, de aligha intéz
hetjük el a  dolgot eny- 
nyivel, m ert sok egyéb
ről is szó van. A politi
kai kárról, a külföldi 
utazások szervezésének 
visszaeséséről, a KISZ 
megoldatlan ügyintézési 
problém áiról. és nem 
utolsósorban a kérdés 
emberi tanulságairól — 
mindazok szám ára, akik 
M akkait személyesen is
m erték, akik együtt dol
goztak vele.

Em ikor az elm últ év 
őszén a letartóztatás h í
re elterjedt, általános 
megdöbbenést válto tt ki. 
hiszen a külügyi cso
port a KISZ egyik leg
eredményesebben dolgo
zó bizottságává nőtte ki 
magát, s ebben Makkai 
A ndrásnak v ita tha ta tla
nul nagy szerepe vo lt 
Anyagi visszaélése a 
mozgalmat közvetve is 
sújtotta. Vétkességének 
eldöntéséhez — leg
alábbis a mi szám unk
ra  — nem elég pusztán 
a pénz összegét m érle
gelni.

— ki —



Dialógus a matematikáról
Az általános kari KISZ-ve- 

zetőség és a  klub „tanárok— 
diákok egymást közt’’ soroza
tának  keretében április 21-én 
a  m atem atika-oktatás kérdé
seiről beszélgettünk. Szép Jenő 
tanszékvezető egyetemi ta n ár
ral.

Szép elv társ hangsúlyozta, 
hogy az egyetemi m atem atika- 
oktatás tartalm át, a taníto tt 
anyag összetételét tekintve kü
lönösebb változtatásra nincs 
szükség, s  a  tananyag k iá llja  a  
világszínvonallal való össze
hasonlítás próbáját. Az oktatá
si form ákat, módszereket, esz
közöket tekin tve viszont a  tan 
szék szívesen m eghallgat és fi
gyelembe vesz m inden hallga
tói álláspontot, kívánságot. 
Ezek realizálása többnyire 
mégsem a  tanszéken múlik.

Jogos például annak a prob
lém ának a felvetése, hogy az 
analízis egy félévre való kon
centrálása igen megnehezíti el
sajátítását. Em ellett kevés az 
első félévben a két óra gyakor
la t. Ismeretes, hogy korábban 
az analízis két féléves anyag 
volt, és hogy azelőtt első fél
évben a könnyebb m átrix-szá
m ítás volt az anyag. Az okta
tási reform  által kialakított új 
tantervben azonban előre hoz
ták több, a m atem atikára m ár 
építő tantárgy (statisztika, 
népgazdaság tervezése), oktatá
sát. Így ezen csak az egész tan
te rv  felülvizsgálásával lehet 
segíteni.

A gyakorlatok kérdése a m á
sodik évvel kapcsolatban is 
felm erült. A jelenlegi össze
vont gyakorlatok ugyanis a kis 
csoportos gyakorlást nem pó
tolhatják. A gyakorlatok prob
lém áját a tanszék ism eri; a 
helyzet azonban az, hogy a 
tanszék jelenlegi oktatói állo
m ánya nem elegendő ahhoz, 
hogy belső gyakorlatvezetők 
tartsanak  gyakorlatokat, külső 
gyakorlatvezető se nagyon van, 
s  am ikor igen, akkor is sok a 
probléma. Felsőéves hallgatók 
bevonásával sem sikerült a 
kérdést megoldani.

A tanszék általában nem te
kinti feladatának, hogy ism er
tesse a m atem atika közgazda- 
sági alkalm azásait. Erre nyil
ván a szakmai tárgyak kereté
ben kerül sor, egyre fokozódó 
mértékben. Bizonyos arányban 
azért minden előadó igyekszik 
bem utatni példákat, alkalm a
zásokat; ez viszont — adott

óraszám m ellett — megköve
teli az elm életi részeknél a 
gyorsabb tempót. Erre azután 
persze m egint panaszkodnak a 
hallgatók.

Szóba kerü lt az elméleti 
anyagokkal kapcsolatban az is, 
hogy m iért kell levezetéseket 
m egtanulni.

Szép elv társ elmondotta, 
hogy „Nincs túl sok levezetés, 
am it lehetett elhagytuk, még  
fogunk is elhagyni, de néhány 
kell: képes-e a hallgató egy el
m élyülést kívánó gondolatme

am it kifogásolnék: megtanu
lom az anyagot, de megelég
szem azzal, hogy átmegyek, 
nem lépek fel nagyobb igény
nyel.” Aki csak kettesre törek
szik, az persze könnyen meg
bukhat, s ebben számít még a 
szerencse is —, de tessék jobb 
eredm ényre, jóra, jelesre töre
kedni !

Nem lehet elfogadni azt 
sem, hogy a rossz eredm énye
ket szinte teljesen a külső té 
nyezőkre — előadásokra, gya
korlatok h iányára — igyekez

netet m egérteni”. Csak kész 
képleteket bemagolni nem  le
het: „akt csak form ulákban  
tud gondolkozni, az tehetetlen  
lesz, am ikor egy nem  fo rm u
lákban m egadott problémával 
áll szem ben”.

Válaszolt Szép elv társ a rra  a 
visszatérő problém ára is, hogy 
közgazdasági egyetemen a m a
tem atika a fő rostáló tárgy. Ha 
rosszabbak is az átlagok, a  m a
tem atika jegyek nem teljesen 
függetlenek a más tárgyakból 
e lért jegyektől: rostál a politi
kai gazdaságtan és a statisztika 
is. M ásrészt kétségtelen, hogy 
a m atem atika más jellegű kö
vetelm ényeket á llít a  hallgatók 
elé, m int a  szaktárgyak; ez a 
műszaki egyetemeken is meg
van, de nálunk — az egyetem 
társadalom tudom ányi jellege 
m iatt — élesebben jelentkezik. 
Ráadásul a  m atem atika az a 
tárgy, am ely leginkább épít a 
középiskolára, (a hasonlóan 
problem atikus orosz nyelv a 
másik), míg a  többi tárgy az 
alapoknál kezdi a  kifejtést, 
(politikai gazdaságtan, számvi
tel stb.).

Ugyanakkor — tette hozzá a 
tanszékvezető — „van a hozzá
állásban is valami negatívum,

Az új mechanizmus előszele

— Várj, kislányom! Biztos, hogy közgazdász?

nek áthárítani. Az előadás csak 
az egyik tanulási lehetőség —, 
ott a jegyzet, a  példatár, ott 
vannak a  könyvtár szakköny
vei, a  konzultációk stb. Végső 
soron pedig m indenkinek m a
gának kell átrágnia m agát az 
anyagon.

B. T.

Felhívás
A közönségszervezési cso

port felhívja mindazok figyel
mét, akik hátralékban vannak, 
hogy a csoport m ájus 15-én 
befejezi m unkáját. Eddig az 
időpontig m indenki fizesse be 
tartozását. Ugyancsak m ájus 
15-ig lehet a m ájusi és júniusi 
előadásokra jegyeket váltani.

E xkluzív
A közönségszervezésen kor

látozott szám ban jegyek kap
hatók Komlós János: Az édent 
bezárják című ú j darabjának 
bem utató-előadására. A két
részes „szentségtörést” Major 
Tam ás rendezte, s ő játssza a 
főszerepet is.

A bem utatóra m ájus 19-én, 
pénteken este 7 órai kezdet
tel kerül sor a  Nemzeti Szín
házban.

Berkes! A ndrást nem  kell 
bem utatni, ö  a  második leg
népszerűbb m agyar író, ha re
gényeinek példányszám át néz
zük. Csak a tragikus sorsú P. 
Howard-Rejtő Jenő előzi meg 
őt. Félreértés ne essék, ezzel 
nem akarok párhuzam ot vonni 
a két író  között. A Húszévesek, 
a Kopjások író já t amúgy is sok 
vád éri, hogy ő csak a k ifo rra t
lan  szocializmus krim iírója. 
Egy kicsit úgy éreztük, vendé
günk ez ellen védekezve épí
te tte föl előadását.

A hosszú, de érdekes élet
ra jz  az író „ars poetica-jába”

Technika... technika...
M egnyugodnak a kedélyek, 
lassan elcsitul a zaj. Folytató
d ik  a jegyzetelés. Sokan gon
dosan ráillesztik az ind i
gót, indigókat a következő  
lapra. A  távollévőkről is gon
doskodni kell.

Csak e g y  kislány marad 
m indvégig egykedvű. A z első 
sorban ül, karja a pádon, bé
késen pihenteti rajta szöszi kis 
fejét. Megkapóan id illikus  
kép. Pár centire tőle apró kis 
m ikrofon néz a professzorra. 
A szomszédos széken forog a 
magnó, élénken pislog a pará
nyi zöld macskaszem. A m ikor  
az előadó már harmadszor is
métel, a kislány lágy m ozdu
lattal kikapcsolja a masinát, 
és nézegeti társai zavart, v e 
rejtékező arcát. A m in t látja, 
hogy a többiek keze újból írás
ra lendül, m egnyom  egy kis 
gombot.

Felvétel, indíts! —h—

Fáradt tekin tetű , m egtört 
szemű, elődeik kacskaringós 
észjárásától elcsigázott ifjak, a 
korai felkelés nyom ait még 
magukon viselő kócos leányok 
fü ze te ik  fölé hajolnak és lá
zasan skribálnak. A z  előadó 
magyaráz, m ajd a tábla felé  
fordul, s széles m ozdulatokkal 
négy, véget nem  érő képletet 
rajzol fel. A  hallgatóság meg
dermed.

— Nem értik?  — csodálko
zik.

Elmondja még egyszer. Nem  
m e g y . . .  Na, még egyszer. A 
siker leírhatatlan. A  Nem zeti 
Színház művészei, vagy akár 
a jégtánc Európa-bajnokok 
nem  ism ételtek ennyiszer. 
Még az egykedvűek is tátva  
fe le jtik  szájukat. M egélénkül 
az egész terem. Jó negyedóra 
m últán elosztanak a sötét fe l
hők, és a ködös agyakban 
megcsillan valami fényecske.

99 Vizsga-est“ a klubban...
A vizsgaidőszak közelsége 

ellenére is érdem es lesz eljön
ni 15-én, hétfőn este a klub
ba; egy fiatal komikus, Sán
dor György m utatkozik be 
m űsorával, ak it a  tv-nézők a 
„Halló, fiúk” keretében elő
adott, „A ház” című írásán 
keresztül ism erhettek meg.

Előadói estjét az teszi kü
lönösen érdekessé, hogy ekkor 
nézi meg m űsorát és mond 
vélem ényt ró la Komlós J á 
nos, az alakulóban levő új, 
szatirikus színház „aty ja”. 
Ezért lesz ez „Vizsgaestje” 
Sándor Györgynek. Az elő
adást beszélgetés és vita kö
veti, melyben Komlós János 
is részt vesz.

Sándor György hum orának 
érdekessége, hogy új irányza
to t képviselő, főként gondol
kodtató, asszociációs humor,

Közgazdászok sikeres szereplése
K ét hete é r t véget az egye

tem i és főiskolai játékok kere
tében az asztaliteniszezők ver
senysorozata. Férfi egyéniben 
a bajnoki címet H arcsár Ist
ván, egyetem ünk harmadéves,

FOUli dijak lett
T.c.
őfelsége Samtónió főherceg u r  (és kiráj) 

Bolontsák Sziget 
Félermelet, K iráji Vár, balra

JOBB ELŐRE TUDNI!
Több hallgató kérésére közöljük, hogy a 

dékáni hivatalokban a különböző mulasztá
sokért mekkora összegű különeljárási díjat 
kell fizetni.

1. H iá n y o sa n  k i tö l tö t t  Jö v ed e le m ig a zo lá s  a  n a p p a l i  ta g o z a to n  20,— F t
2. H a tá r id ő n  tú l  é rk e z e t t  f iz e té s i ig azo lás  a z  e s t i  lev e lező

ta g o z a to n  2 0 , _  F t
3. J ö v e d e le m ig a z o lá s o k  b e k ü ld é s é n e k  e lm u la sz tá sa

s z e p te m b e r  1-ig 2 0 ,— F t
s z e p te m b e r  1. u tá n  (n a p p a li  ta g o z a to n )  40,— F t

4. K itö lte t le n  le c k e k ö n y v  az  e s ti  lev e lező  ta g o z a to n  30,— F t,
5. H iá n y o sa n  b e a d o t t  le c k e k ö n y v  (a lá írá s  e lm u la sz tá sa )

n a p p a l i  ta g o z a to n  30,— F t
( .  L e c k e k ö n y v e k  k é s ő i le a d á s a  (v iz sg a id ő sz a k  u tá n )  e g y

H éten  b e lü l i 20,— F t
e g y  h é t  u tá n  40,— F t,

7. B e ira tk o z á s  e lm u la sz tá sa  (e g y  h é te n  b e lü l)  30,— F t <
eg y  h é t  u tá n  (m in d  n a p p a l i ,  m in d  e s ti  le v e lez ő  ta g o z a to n )  50,— F t,

8- K é se d e lm e s  ta n d íjb e f iz e té s  (n a p p a li ,  e s t i  lev e lező  t a 
g o za to n ) 30,— F t

0. M en z a u ta lv á n y o k  h a tá r id ő  n tá n i  á tv é te le  (n a p p a li  ta g o z a t)  20,— F t
10. T ü d ő s z ű rő  v iz sg á la t e lm u la sz tá sa  (n a p p a li  ta g o z a t)  30,— F t
11. Ö sz tö n d íj, r e n d k ív ü l i  seg é ly , h a tá r id ő n  tú l i  f e lv é te le  30,— F t
12. L e c k e k ö n y v  m á so d la t  k iá l l í tá s a  (n a p p a li,  e s ti  lev e lező  t a 

g o z a to n  e g y a rá n t )  i 30,— F t
m á so d s z o ri k iá l l í tá s  50,— F t

13. E lv e sz e tt d iá k ig a z o lv á n y  p ó tlá s a  20,— F t '

M ivel legutóbbi soraimat
• Felséked másodfokon is szíve- 
>sen jóváhagyta, és van új 
•közlésbe való, ve ttem  újólag 
, töltőtollamat. És leírám. Vo-
• natkozásúlag. M er vonaton  
1 tront ezen anzikszot, ugyanis 
itesttestársa vagyok e ty  kéj- 
lutazásnak, m it az itten i tol
tva jnyelv  tanulm ányi kirándu
lá sn a k  nevez. N em  is h ittem  
,vóna, hoty ez ety ijen nagy
• ország, már három napja ro- 
, bog ve lünk a vonat és még 
i m indég nem  érkesztünk meg  
!tanulm ányozásunk színbe jé- 
>re, a Balatonra. De hiszen  
\nem  is tudja felséked, hoty  
i m ijen  alapon vagyok a rész- 
' vétel okozója. Bizon, közgaz- 
\dasági halgató lettem. Ojan 
•ügyesen halgattam a felvételi 
, vizsgán, hoty fe lve ttek  halga-
> tónak az álákárt szakra. A m i 
\naccerű. Azon kívül, hoty alig 
i kell tanulnom, még sok ked- 
’ vezm ényem  van. M enszain- 
►tészm ényben étkeszem , dalár-
• dában karénekelhetek, m int 
, kultúrtevékensék, ingyenes 
*orvosi igazolásban részesülök 
\és m indeszér még pészt is
> kapok, ami szorgalmasságom- 
\tó l függetlenül kontytaccs, 
>m ert lekötém  magam száz év- 
\re a Megruházási Bankhoz, az 
, egyedem elvégzése u tán pe- 
*dig beszéd keretében okleve
l e t  fogok kapni, ami natyon
• szép faldísz.

Mostanában nagyon kevés 
í halgatótársal találkoszom, ha 
*néha betévedek, ezt csodál

koznivaló nélkül értékelem , 
m er most fo jik  a tanulm ányi 
időszak. Ety pár d iák cselleng 
csak a fojosókon, ezek a tan
székek előtt álnak lest, hoty  
a vizsgán m ajd felism erjék  
azokat a tanerőket akiknek az 
előadására járniok kellett vo l
na. Persze vannak kivételek, 
am ejek erősítik a szabájt. Pél
dául asz etyik  nyelvtanerő  
natyon m ekhatódott, hoty  
tegnap m ind a nyolc diákja  
je len  volt, csak asz óra végén  
derült ki, hoty a jelenlévő  
nyolc halgató képeszte a tel
jes első évfojam ot, akik  té
vedés fo jtán  aludtak eszen az 
órán a szomszéd terem  héjét.

Pénteken sokan közülünk a 
görög követség elé vonultak, 
hoty tiltakozzanak Manolisz 
Glezosz kivégzése ellen. Vol
tak, akik  ászt m onták, hoty  
ők is elmennének, csak saj
nos nincs idejük. M ontuk is 
nekik, hoty nem  baj, csak 
táviratozzanak a katonai kor
m ánynak, hoty halassza el a 
kivégzést, m ert mára m ozije
gyük van. Eszen m eksértöttek, 
am i kellő alapot szolgáltai 
nekik m egin e ty  félévi sem 
m ittevéshez.

M osmár kicsit ideges va
gyok, fé l napja vesztegel asz 
ekszpressz, m er még nem  fu 
to tt be a szem köszt jövő m e
netrendszerű kézihajtány, ami
vel a váltóőr felesége hozza a 
vacsorát. Itt még asz egysoros 
sín a divat. Sajna, asz idő, 
halad tova, ami pénsz, s észt

nevezik forgatási sebesülés 
nek, m ejet m indegyik tanerő 
belevesz a maga gazdag szó
kincsébe és nekünk is ajánla. 
M er m ijen  köszkanász asz, aki 
nem  ismeri a szakm ai ha
landzsát? Hoty fo k  asz ety  
tudományos dezertációt, vaty, 
pláne e ty  m am arandumot 
megírni? Eszért ne is m ím el
jen  csodálkozást felséked, ha 
m ajd ijen kifejeszésekkel te
szem  levelem  életszerűbbé.

M ontom is a m últkor a 
Tüskés Vaneknak, hoty add 
vissza a konzervábilis valuta- 
papiritásomat, va ty letöröm a 
derekad. Erre ő aszonta, hoty  
6  m indigjó barátom volt, és 
natyon fá j nekije, hoty á t
pártoltam a hüjék táborába. 
De m ielő tt fe lvettem  volna a 
m unkakabátom at állományon  
kívü l hejeszte magát, pedig ha 
megvár, kapott volna táp- 
pénct is. Dehát m it várjon asz 
ember e ty  rablótól.

Még újságot képesz asz a 
tény is, hoty ety M akai nevű  
külügyi állam titkár összera- 
gasztózta a kezét, ami p é n z 
kezelőknél egyenesen hátrány, 
különösen ha jön asz ellenőr
zés. Ijenkor lesz asz emberből 
napihír, és beszédtéma men- 
szakörökben. Észt a tanulsá
got hejezem  levelem  végére, 
m ej ity  lezárul

ke lt sajátúlag  
eksz kartácsa 

dón St. James de 
már natyon várom csoport és 
bűntársaimal a Balaton por
tyán ránk váró közkaszdag- 
sági problémákat. A visz húsz 
fokos, am i nem  gátló körül
m ény

dón Fülig di fen t 
—farkasházy—

A M ans K a ro ly  K özgazdaság - 
tu d o m á n y i E g y e tem  la p ja  
M eg je len ik  k é th e te n k é n t  

Felelő« s z e rk e s z tő : 
FA K LEN  PÁ L 
S zerk esz tő « ég :

B p .. IX .. D im itro v  té r  8.
I l i  em elet *81 

T elefon : 186—850 138 m e llék  
K iad ta  a H ír la p k ia d ó  V á lla la t 
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Dr. Szép Jenő „négyszemközt” a hallgatókkal

belker szakos hallgatója sze
rezte meg. A 25-szörös válo
gatott versenyző győzelme 
nem volt meglepetés. Több íz
ben m egnyerte a lengyel nem
zetközi bajnokságot, legutóbb
3. helyezést é rt el a Tízek- 

: bajnokságán és nem, sok 
»hiányzott ahhoz, hogy az idén 
£ is tag ja legyen a stockholmi 
» világbajnokságon részt vevő 
* csapatnak.
t A főiskolások asztalitenisz- 
V bajnokságán a többi közgaz
d á s z  is nagyszerűen szerepelt.
> Férfi párosban a H arcsár— 
£ Pesthy kettős nyert bainoksá- 
S got, és első helyen végzett a 
f férfi csapat is. Külön dicsére- 
l té t érdem el Pesthy Pál szerep
lé s e ,  aki bár befejezte tanul- 
Jm ányait és vidéken dolgozik, 
J csapatunk rendelkezésére á llt 
:é s  betegsége ellenére eredmé- 
» nyesen küzdött.
? A női csapat tagjai az erős 
»mezőnyben szép sikernek szá- 
jm ító  harm adik helyezést értek 
Jel, mind egyéniben, m ind pá- 
? rosban. (Pacséry Ilona I. évf. 
i  belker szakos, Kovács Edit I. 
>évf. pénzügy szakos.)
J Végül vegyespárosban a 
? H arcsár—Pacséry pár máso- 
sdik, a Pesthy—Kovács kettős 
»pedig harm adik helyen vég
ezett.
f Szép eredmény, hogy a 4 
»sportoló összesen 7 érm et 
’ nyert és ném i nosztalgiával 
J gondolunk arra, hogy csak
> ilyen kivételes alkalom mal
l képviselik egyetemünket, mi- 
í vei egyébként élvonalbeli 
e klubcsapatok versenyzői.
»Ugyanakkor egyetemünk férfi 
j csapata a Budapest II. osztály- 
S ban a kiesés ellen küzd, a női 
? csapat pedig a kerületi baj-
> nokságban szerepel.
\ P. — G.

ezrea, ae  az Diztos, nogy eiooo- 
utóbb kialakul az a társada
lom, am ely túlhaladja. A m ű
vészet nem a bűnös em beriség 
messiása. Nem a  megváltó 
szerepét tölti be, hanem  társa
dalmi létform a. Nincsenek 
próféták.

Persze van örök téma, am ely 
mindig a művészet nyersanya
ga lesz, de a konkrét társadal
mi környezetbe átü lte tve és 
mindig aktualizálva. Nem ne
héz kitalálni, hogy például a 
szerelem is ilyen.

Vendégünk a  továbbiakban 
kifejtette, m iért kedveli az if
júság életéből vett tém ákat, 
m iért foglalkoztatják ő t az er
kölcsi kérdések? Ha az em ber 
azt a  szót hallja, hogy erkölcs, 
m ajdnem  biztosan a szerelmi 
erkölcsre gondol. A m unka- 
fegyelmet, a  társadalm i együtt
élés norm ális állapotát vi
szonylag egyszerűen lehet sza
bályozni. Ha valaki hanyagul 
dolgozik, nem kap prém ium ot 
László király elrendelte, hogy 
aki egy tyúknál nagyobb érté
ket lop, annak vágják le a  ke
zét. Ezen a területen könnyen 
fel lehet állítani társadalm i 
mércét. De hogy állunk a sze
relem m el ? Lehet-e törvényt 
hozni a  szerelmi együttélés 
szabályaira? Nem lehet. Az 
em ber ezen a területen nagyon 
önző. A szerelemben nélkülöz
hetetlen az őszinteség, mégis 
i t t  a  legtöbb a hazugság.

Nem lehet elbagatellizálni a 
kérdést, m ert sokkal súlyosabb 
a problém a, m in t ahogy gon
dolnánk. 1966-ban hazánkban 
volt a  legmagasabb az öngyil
kossági arányszám  a világon. 
Az öngyilkosság oka legna
gyobb részt a szerelmi csaló
dás volt. S ez nyilvánvalóan az 
ifjúság problém ája.

Berkesi András sokat beszélt 
a női em ancipáció intim  olda
láról is. A szerelemben tovább
ra  sincs egyenjogúság. Ez a 
társadalm i okok m ellett a két 
nem  alkati különbségéből is 
következik.

Ham arosan m egjelenik egy 
új Berkesi regény, am elynek 
tárgya a mai m agyar ifjúság 
élete és problémái. A klubban 
folytatott beszélgetése alapján 
érdeklődéssel várjuk!

Szamos Miklós

mely nálunk még nem  talál 
igazán otthonra „profiberkek 
ben”.

A fiatal nevettető  jelenle 
főként egyetemi klubokba 
népszerűsíti filozofikus humc 
rá t  — szép sikerrel, de a  t \  
szerepléseken kívül előadt 
m ár sa ját írásait a Vidám Szír 
pádon, sőt, az Egyetemi Szír 
pádon önálló estjei is voltai 

—kurtán—

Berkesi est a klubban
torkollott. Miben áll Berkesi i 
András ars poetica-ja? Ennek i 
kapcsán volt szó a  művészet és 1 
halhatatlanság kérdéséről. Ho- ' 
gyan kell ugyanis értelmezni, i 
hogy a m űvészetnek az em be- : 
(•iség örökké ak tuális problé- i 
máival kell foglalkozni, alko- i 
tásaival végigkísérni az em be
ri lé t ú tjá t. Ez azzal a  kiegé- i 
szítéssel igaz, hogy az örökér- i 
vényűség nem  az egyes m űvé- i 
szék műveire, hanem  az egye- i 
temes ku ltú rára  igaz csak. A 1 
legzseniálisabb író  legzseniáli- i 
sabb regénye is poros lesz egy
szer . . .  Talán eltelik  egy év- '


